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INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS  
 

 

 

Inscrição Motivo Observação 
10417 

Não atendeu o item 5.4 alínea “vii” 
Não apresentou a Quitação Eleitoral 

10421 
Não atendeu o item 5.4 alíneas “i”, “v” e “vii” 

Foi apresentado comprovante de agendamento da GRU, o currículo não 
é o Lattes e não apresentou a Quitação Militar 

10428 
Não atendeu o item 5.4 alínea “vii” 

Não apresentou a Quitação Eleitoral 

10441 
Não atendeu o item 5.4 alínea “vii” 

Não apresentou a Quitação Militar 

10451 
Não atendeu o item 5.4 alíneas “v” 

O currículo apresentado não é o Lattes 

10479 
Não atendeu o item 5.4 alíneas “i” 

O comprovante de pagamento apresentado já foi apresentado em 
processo seletivo anterior 

10484 
Não atendeu o item 5.4 alínea “vii” 

Não apresentou a Quitação Eleitoral 

10487 
Não atendeu o item 5.4 alínea “vii” 

Não apresentou a Quitação Eleitoral 

10513 
Não atendeu o item 5.9 

O candidato já cursou 5 disciplinas como aluno especial pelo pograma 

10521 

Não atendeu o item 5.4 alíneas “i” e “v” e o item 5.5 

Não apresentou comprovante de pagamento, o currículo lattes está 
desatualizado e enviou documentos de isenção fora do prazo previsto no 
edital 

10525 
Não atendeu o item 5.9 

O candidato já cursou 5 disciplinas como aluno especial pelo pograma 
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Disciplina: Caracterização e Deterioração dos Materiais 

Professor: Paulo Renato Perdigão de Paiva 

 

 

 

 

Candidatos selecionados 

JORGE WANDERSON BARBOSA 

JANNE LAIR XAVIER BAHIA 

EDUARDO ANTÔNIO PINTO DIAS 

RENAN ANDRADE DE PAULA 

ALICE CONCEIÇÃO HENRIQUES MACIEIRA 

NAYARA TAMIRES ALVES FRANCISCO 
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Disciplina: Ciência dos Materiais 

Professor: João Paulo Ferreira Santos 

 

 

 

 

Candidatos selecionados 

JANNE LAIR XAVIER BAHIA 

FLAUDILENIO EDUARDO LIMA 

THIAGO GUILHERME CARVALHO 

JOÃO MARCOS DO CARMO ANTUNES 

JEFERSON FERREIRA DA SILVA 

MATHEUS RICARDO SILVA 

NATHÁLIA MORAIS CORRÊA DE NOVAES 

MARCILIO JUNIOR DOS SANTOS 

ISMAR QUADROS REIS 

EDUARDO ANTONIO PINTO DIAS 

TATIANA KELLY SANTOS DE SOUZA 

REGINALDO MATIAS NUNES 

WILIAN PAULA COELHO 
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Disciplina: Ciência e Engenharia de Materiais Cimenticios 

Professora: Augusto Cesar da Silva Bezerra 

 

 

 

 

Candidatos selecionados 

NAYARA TAMIRES ALVES FRANCISCO 
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Disciplina: Corrosão em Materiais Metálicos 

Professor: Marcello Rosa Dumont 

 

 

 

 

Candidatos selecionados 

REGINALDO MATIAS NUNES 

WILIAN PAULA COELHO 

LUCAS APARECIDO GONTIJO COSTA 
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Disciplina: Corrosão em Materiais Metálicos 

Professor: Fernando Castro de Oliveira 

 

 

 

 

Candidatos selecionados 

TAMIRIS CAROLINA SILVA ALVES 

RENATA MARIA SEARA MARTINS 

MARIA FERNANDA PRATA VIAL BICALHO 

BRUNO HENRIQUE GARCIA ASSIS 

GIOVANNA CARLA PEREIRA CARVALHO 

FERNANDA LINHARES DE SOUSA 

LUCIANA NASCIMENTO OLIVEIRA FAVARATO 

ALINE GIVISIEZ DE SOUZA 

MICHELLA FERNANDES BEZERRA BARONY 

FELIPE SOUZA LEAL 

EMANUEL HENRIQUE DA SILVA FRANCO 

LORENA FERREIRA ALVES 

THAMARA CRISTINA DE ALMEIDA CAMPOS MOREIRA 

LUCAS APARECIDO GONTIJO COSTA 
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Disciplina: Engenharia de Superfície e Desgaste 

Professor: Ernane Rodrigues da Silva 

 

 

 

 

Candidatos selecionados 

JHONATHAN WILKER SILVA PAIVA 

WESLEY PATRICK TEODÓSIO SOUSA 

JORGE WANDERSON BARBOSA 

RENAN ANDRADE DE PAULA 

 

 

 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS 
 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS  

CAMPUS I - AV. AMAZONAS, 5253 - CEP 30421-169 – BAIRRO: NOVA SUÍÇA - BELO HORIZONTE – MG 

TEL (31) 3319 7155  /  posmat@dppg.cefetmg.br 

 

 

 

 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS 

MESTRADO ENGENHARIA DE MATERIAIS 

2° SEMESTRE DE 2021 

 

 

 

 

Disciplina: Estrutura e Processamento de Cerâmicas 

Professora: Angela de Mello Ferreira 

 

 

 

 

Candidatos selecionados 

TAMIRIS CAROLINA SILVA ALVES 

NAYARA TAMIRES ALVES FRANCISCO 

LUCIANO NERI PIRES 
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Disciplina: Estrutura, Propriedades e Processamento de Polímeros 

Professor: Claudinei Rezende Calado 

 

 

 

 

Candidatos selecionados 

ISMAR QUADROS REIS 

IVAIR CARVALHO DE SOUZA 

SIRLENE APARECIDA FERREIRA 

LUCIANO NERI PIRES 

NATHÁLIA MORAIS CORRÊA DE NOVAES 

ALINE FERREIRA CARNEIRO 

AMANDA LEGNANI 
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Disciplina: Física dos Materiais 

Professora: Sidney Nicodemos da Silva 

 

 

 

 

Candidatos selecionados 

IVAIR CARVALHO DE SOUZA 
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Disciplina: Fundamentos da Metalurgia Física e Processamento Térmico dos 

Metais 

Professor: Daniel Leandro Rocco 

 

 

 

 

Candidatos selecionados 

LORENA FERREIRA ALVES 

THAMARA CRISTINA DE ALMEIDA CAMPOS MOREIRA 

MÁRCIO ROGÉRIO CHAVES VIEIRA 

MÁRIO LÚCIO FERREIRA DA MOTA 

EDIVÂNIA MARIA MARTINS ALVES 

RENATA MARIA SEARA MARTINS 

GIOVANNA CARLA PEREIRA CARVALHO 

FERNANDA LINHARES DE SOUSA 

LUCIANA NASCIMENTO OLIVEIRA FAVARATO 

FELIPE SOUZA LEAL 

ALINE GIVISIEZ DE SOUZA 

MARIA FERNANDA PRATA VIAL BICALHO 

MATHEUS RICARDO SILVA 
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Disciplina: Interação entre materiais e hospedeiro 

Professora: Hermes de Souza Costa 

 

 

 

 

Candidatos selecionados 

DANIEL RIBEIRO REGO 

NICOLE SILVA OLYNTHO BAHIA 

TATIANA KELLY SANTOS DE SOUZA 
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Disciplina: Introdução aos materiais poliméricos e compósitos 

Professora: Mirela de Castro Santos 

 

 

 

 

Candidatos selecionados 

SIDNEI TEIXEIRA LIMA 

ISMAR QUADROS REIS 

EMANUEL HENRIQUE DA SILVA FRANCO  

MICHELLA FERNANDES BEZERRA BARONY 

TAMIRIS CAROLINA SILVA ALVES 

GIOVANNA CARLA PEREIRA CARVALHO 

LUCIANA NASCIMENTO OLIVEIRA FAVARATO 

NATHÁLIA MORAIS CORRÊA DE NOVAES 
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Disciplina: Reciclagem de Resíduos Sólidos, urbanos e hospitalares 

Professora: Flávio Renato de Góes Padula 

 

 

 

 

Candidatos selecionados 

ALICE CONCEIÇÃO HENRIQUES MACIEIRA 

TATIANA APARECIDA CORCINI 

SIDNEI TEIXEIRA LIMA 

SIRLENE APARECIDA FERREIRA  

LUCIANO NERI PIRES 
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Disciplina: Seleção de Materiais 

Professor: Leonardo Neves 

 

 

 

 

Candidatos selecionados 

MARCILIO JUNIOR DOS SANTOS 

MATHEUS RICARDO SILVA 

AMANDA LEGNANI 

TATIANA APARECIDA CORCINI 

WESLEI PATRICK TEODÓSIO SOUSA 

THIAGO GUILHERME CARVALHO 

JOÃO MARCOS DO CARMO ANTUNES 

JEFERSON FERREIRA DA SILVA 

IVAIR CARVALHO DE SOUZA 

EMANUEL HENRIQUE DA SILVA FRANCO 

FLAUDILENIO EDUARDO LIMA 
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Disciplina: Tratamento Térmico de Ligas Metálicas 

Professora: Elaine Carballo Siqueira Corrêa 

 

 

 

 

Candidatos selecionados 

EDUARDO ANTONIO PINTO DIAS 

TATIANA KELLY SANTOS DE SOUZA 

THAIS FILOMENA MOREIRA 

LUCAS APARECIDO GONTIJO COSTA 

THIAGO GUILHERME CARVALHO 

JEFERSON FERREIRA DA SILVA 

JOÃO MARCOS DO CARMO ANTUNES 

WESLEI PATRICK TEODÓSIO SOUSA 

RENAN ANDRADE DE PAULA 

MARCILIO JUNIOR DOS SANTOS 

REGINALDO MATIAS NUNES 

WILIAN PAULA COELHO 

FLAUDILENO EDUARDO LIMA 

FELIPE SOUSA LEAL 

 

 

 

 

 


